1

Indicação nº. 140/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 171
Recebi o presente documento
Em 05/04/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 05/04/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao setor competente da Administração Pública que realize a destinação de
mais um local para vacinação do Covid-19 aos munícipes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a

destinação de mais um local como ponto de vacinação do COVID-19 no
município. Tem-se que hoje a vacinação ocorre exclusivamente na Praça
Doutor Miguel Dinizo em uma tenda montada no local, preferencialmente
por drive thrue para evitar aglomeração, no entanto, sabe-se que quanto
menor for a faixa etária abrangida na fase de vacinação, maior será o
número de pessoas a vacinar. Logo, pretende-se por meio deste solicitar
que sejam estipulados para as próximas fases ao menos 02 (dois) pontos
de vacinação, evitando assim filas extensas, diminuindo o tempo de
espera, evitando possíveis aglomerações e diminuindo,
consequentemente, a carga de trabalho dos servidores que atuam nessa
área. Frisa-se que a partir da faixa etária dos 50 (cinquenta) anos para
baixo, se espera mais de 1.000 (mil) pessoas a ser vacinada, motivo pelo
qual se faz ainda mais importante o agendamento por telefone ou internet.

Sala das Sessões em 31 de março de 2021.

Walmir Joaquim
Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato

                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

20h58min

2

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/cambara/panorama

Fonte: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/cambara/pesquisa/23/25207?indicador=25182

Obs. Os dados apresentados são referentes ao Censo de 2010, levando-se a crer que hoje os números apresentados
podem ser ainda maiores.